

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

LIKWIDACJA

Wiadomości z Hagi głoszą, że ewakuacja Nadrenji, w myśl życzeń niemieckich, w zasadzie została postanowiona, obecnie chodzi tylko o ustalenie terminu: czy ewakuacja ma nastąpić już w roku bieżącym, czy też na początku roku przyszłego...

Wprawdzie p. Briand łączy skuteczenie ewakuacji z przyjęciem planu reparacyjnego Younga, ale możemy być pewni, że plan ten z pewnymi zmianami również będzie przyjęty, kosztem ustępstw Francji i Włoch i że p. Snowden pozbędzie się konkurencji węgla reparacyjnego i będzie mógł wywozić „czarne diamenty“ i do Włoch i do Francji.

Słowem „likwidacja skutków wojny“, ogromnie zbliżona do „likwidacji skutków zwycięstwa“, posunie się w Hadze mocno naprzód...

Niemcy pozbywszy się wojsk okupacyjnych z Nadrenji, zaczną myśleć o dalszym podważaniu Traktatu Wersalskiego przy łaskawym poparciu i Londynu, rządzonego przez labourystów i przyjaciół z Oceanu, lokujących swe kapitały w przemyśle niemieckim.

Plany niemieckie nie są dla nikogo tajemnicą. Niemcy dążyć będą do zatarcia wszelkich skutków swej porażki. Z czasem wypłynie na powierzchnię jako sprawa aktualna połączenie z Austrią i „pokojowa rewizja“ granic na wschodzie, zwrot kolonii zamorskich i, możemy być tego pewni, niemożliwość płacenia reparacji wedle planu Younga. Przecież to udawanie od czasu do czasu bankructw jest jednym z głównych punktów polityki niemieckiej po przegranej wojnie.

Jeśli dziś są ludzie powątpiewający, że w wyniku wielkiej wojny Niemcy, po przegranej, czują się lepiej od zwycięzców, to za lat parę prawda ta będzie tak oczywista, że będzie należeć do aksjomatów.

Przekona się o tem w dziedzinie stosunków handlowych przede wszystkim Anglja, obecnie powracająca do swej tradycyjnej polityki popierania Berlina. Popieranie to skończyło się ostatecznie polityką okrażania Niemiec, zainicjowaną przez Edwarda VII, i udziałem W. Brytanji, obok Szwecji, w wojnie światowej, ale przykład ten nie jest miarodajny dla dzisiejszego kierownictwa polityki angielskiej. Dziś chodzi o co innego, o niedopuszczenie do rozrostu potęgi francuskiej. Powtarza się stara gra. Czy jednak znajdzie się znów taki mąż stanu, jak Edward VII lub lord Grey?

Rzeczy idą gładko. Niemcy narzekać nie mogą. Odsunięto Polskę od udziału w Komisji politycznej Konferencji Haskiej, gdyż przypominałaby o zabezpieczeniu swych granic. Istnieją chęci nie dopuszczenia Polski i do udziału w Banku reparacyjnym... Są to nasze porażki. Ale na tem musi się skończyć. Mocarstwa muszą wiedzieć, że z chwilą, gdy Niemcy zechcą podnieść sprawę granic z Polską, cały naród polski, jak w sierpniu 1920 r. wystąpi solidarnie i nie dopuści nigdy do dyskusji na temat oddania Niemcom tego, co w czasie rozbiorów zagrabili, a co odzyskaliśmy po wielkiej wojnie.

Kto pragnie pokoju — będzie musiał liczyć się z wola narodu polskiego, który likwidować swego odrodzenia politycznego nie pozwoli nikomu!

L. R.

KONFERENCJA W HADZE

Ewakuacja Nadrenji.

HAGA, (AW). — Kwestja ewakuacji Nadrenji została zasadniczo zdecydowana. Francja jednak, uzależnia swoje stanowisko w tej sprawie od przyjęcia planu Younga choćby w formie zmodyfikowanej. Plan Younga musi być nietylko przyjęty przez rządy, ale jeszcze przed opuszczeniem Nadrenji musi nastąpić ratyfikacja planu Younga przez parlamenty poszczególnych krajów. W Niemczech muszą być przeprowadzone wszelkie dyspozycje ustawodawcze, związane z wykonaniem nowego planu. Jednak modyfikacja planu Younga jest momentem najtrudniejszym bowiem Briand pod naciskiem całej francuskiej opinii publicznej zastrzył swoje stanowisko, w sprawie splat. Dotychczas nie osiągnięto żadnych rezultatów w dziedzinie zmian planu Younga. Na konferencji haskiej uwydatnia się jasno walka francusko - niemiecka o Nadrenję, przyczem stanowisko Anglii ułatwia niezmiernie sytuację Niemcom, które liczą, iż po wycofaniu wojsk angielskich, wojska innych państw będą musiały być ewakuowane.

LONDYN, (PAT). — Plan angielski ewakuacji Nadrenji jest następujący: 1) wycofanie brytyjskich wojsk okupacyjnych rozpocznie się 15.11 r. b. i zakończone będzie w trzecim tygodniu grudnia r. b., w każdym razie przed świętami Bożego Narodzenia, które wojska brytyjskie spędzą już w Anglii, 2) Wycofanie wojsk francuskich i belgijskich z 2-jej strefy okupacyjnej rozpocznie się w 1-ym tygodniu października i zostanie ukończone w 1-ym tygodniu stycznia 1930 r., 3) Wycofanie wojsk francuskich w trzeciej i ostatniej strefie okupacyjnej rozpocznie się w końcu b. r. i zostanie ukończone na dzień 1 marca 1930 r. Rząd brytyjski bowiem pragnie, aby marcowa sesja Rady Ligi była już wolna od wszelkich dyskusyj na temat ewakuacji.

Całkowite wycofanie wojsk swoich przed upływem roku bieżącego uzależnia rząd angielski od tego, by Niemcy zrezygnowały z pretensyj, jakie roszczą sobie do brytyjskich wojsk okupacyjnych za niezapłacone cla od towarów, sprzedawanych w strefie okupacyjnej z zapasów angielskich w ciągu 11-tu lat, oraz z innymi fiskalnymi pretensyjami za ten czas. Suma tych pretensyj wynosi około pół miliona funtów angielskich. Gdyby Niemcy nie zgodziły się na zrezygnowanie z tych pretensyj, to wówczas rząd angielski zmuszony byłby zostawić w strefie okupacyjnej na dalsze 3 miesiące oddziały okupacyjnych urzędników cywilnych, celem dokładnego i szczegółowego zbadania każdej poszczególnej pretensji niemieckiej. Co do kontroli, to rząd angielski zamierza kontrolę Nadrenji podporządkować Radzie Ligi, która poruszyć mogłaby techniczną stronę kontroli którejkolwiek ze

swoich komisji. Tej platformie przeciwwstawiają się Niemcy, które wolą powołać do życia komisję specjalną, niezależną od Rady Ligi, choćby ze względu na to, że w Radzie Ligi zasiada Polska, któraby w ten sposób na podstawie propozycji angielskich uzyskała bezpośredni wpływ na kontrolę wojskową Nadrenji.

Mącenia nacjonalistów niemieckich

BERLIN, (PAT). — Na wiadomości o zarysowującym się kompromisie w Hadze zareagowała prasa berlińska alarmująco. Szczególnie oburza się prasa nacjonalistyczna, która nazywa projekty angielsko-francuskie próbą wymuszania i pisze o szacherkach politycznych w sprawie Nadrenji. Nacjonalistyczny „Lokal Anzeiger“ alarmuje z powodu grozących Niemcom niebezpieczeństw, że będą musiały zapłacić za ewakuację bardzo znacznymi ofiarami pieniężnymi. Inne dzienniki hugenbergońskie, mówiąc o projekcie przerwania obrad pienarnych na czas obrad podkomisji, które mają być utworzone w sobotę, nazywają to przerwaniem konferencji i obawiają się, że Briand w ten sposób uzyska czas na przygotowanie swej ostatecznej rozgrywki w sprawie komisji kontroli Nadrenji. Prawicowa „Boersen Ztg.“ występując przeciwko wysuwany w Hadze projektowi komisji kontrolnej, podnosi, że cel tych projektów zarówno Hendersona, jak i Brianda jest niebezpieczny, bowiem powierzenie kontroli komisji konstatacyjno - pojednawczej, przewidzianej w planie lokarneńskim, uwieczniałoby tę kontrolę, ponieważ trwałaby ona tak długo, jak sam traktat lokarneński. Drugi zaś projekt, wiążący sprawę kontroli z Ligą Narodów, jest zdaniem „Boersen Ztg.“, równie niebezpieczny, ponieważ komisje wojskowe, zależne od Ligi Narodów, już posiadają trwałe prawo inwestycji Niemiec, o czem strona niemiecka zdaje się zapominać. Nawet zbliżona do niemieckiej partji ludowej „Deutsche Allgemeine Ztg.“ atakuje dziś delegację niemiecką, a w szczególności Ministra Stresemanna, zarzucając mu, że przez wyrażenie zgody na poczynienie nowych świadczeń finansowych wzamian za wcześniejszą ewakuację wypuściły Niemcy przedwcześnie z ręki atut, który powinny być zatrzymać aż do czasu ostatecznych rokowań o komisję kontrolną.

Nawet prasa demokratyczna występuje dzisiaj w dalszym ciągu bardzo ostro przeciwko żądaniu angielskiemu, by wzamian za wcześniejszą ewakuację Niemcy zrezygnowały z odszkodowań za szkody, poczynione przez okupację w Nadrenji. Demokratyczny „Boersen Kurrier“ nazywa ewakuację w razie uwzględnienia żądań angielskich kosztownym podarunkiem i podkreśla, że tego rodzaju stanowisko obala podstawową tezę niemiecką o tem, że Niemcom należy się z samego prawa ewakuacja Nadrenji.

SŁUSZNE OBURZENIE AMERYKI

WASZYNGTON, (PAT). — Prasa tutejsza w dalszym ciągu występuje przeciwko postępowaniu Snowdena w Hadze. „Public Leader“ oświadcza, że stanowisko, zajęte przez Snowdena, wobec Francji, jest tak wróg, a język, jakim się posługuje, tak mało dyplomatyczny, iż mo-

że się wydawać, iż dalsze prowadzenie konferencji staje się niecelowe, o ile Snowden ma być dalej rzecznikiem Anglii.

„World“ w artykule, zatytułowanym „Dyplomacja nachalstwa“, poddaje nader surowej ocenie postawę rządu partji pra-

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ.

P. Prezydent Rzeczypospolitej udzielił w dniu 5 sierpnia exequatur p. A. Ciszewskiemu, konsulowi honorowemu Danji na obszar województw śląskiego i krakowskiego z siedzibą w Katowicach.

P. Carl Nicolaus Hertsłowi, konsulowi honorowemu Szwecji z tytułem konsula generalnego na obszar województw warszawskiego, Łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego, białostockiego i poleckiego z siedzibą w Warszawie.

P. dr. Maksymilianowi Stamskiemu, konsulowi republiki Urugwaju na obszar Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Warszawie.

P. Raulowi Rodrigez Duarte, konsułowi Stanów Zjednoczonych Meksyku, na obszar R. P. z siedzibą w Warszawie. Gen. Franciszkowi Paulik, konsulowi honorowemu Peru, na obszar województw lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego z siedzibą we Lwowie.

P. Włodzimierzowi Rudowskiemu, konsułowi honorowemu Belgji, na obszar województw krakowskiego i śląskiego z siedzibą w Katowicach.

URLOPY W M. P. i O. S.

Dyrektor departamentu opieki społecznej w M. P. i O. S. p. Szubartowicz rozpoczął urlop wypoczynkowy.

WIZYTA SAMOLOTÓW FRANC.

Departament aeronautyki Ministerstwa Spraw Wojskowych został powiadomiony, iż w dniu 16-ym b. m. przybywa do Warszawy z wizytą eskadra samolotów francuskich z kom. Benée na czele. W skład eskadry wchodzi 10 samolotów wojskowych. Przedstawiciele armji francuskiej obecni mają być na pogrzebie ś. p. mjr. Idzikowskiego.

DZIENNIKARZE JUGOSŁOWIANSKY.

Kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. minister Łukasiewicz otrzymał następującą depezę od wycieczki dziennikarzy jugosłowiańskich:

„Opuszczając terytorjum braterskiej Polski dziennikarze jugosłowiańscy wyrażają Panu swą najgłębszą wdzięczność za serdeczne przyjęcie, którego doznawali na każdym kroku w czasie ich pobytu we wszystkich zakątkach i stolicy Wielkiej Polski“.

POMOC DLA POWODZIAN

Ministerstwo Rolnictwa przekazało Państwowemu Bankowi Rolnemu sprawę pomocy finansowej dla rolników, których tereny dotknięte zostały klęską burz i powodzi. Bank Rolny przystąpił już do zorganizowania odpowiedniej akcji, tak aby zbiory na tych terenach w Małopolsce Wschodniej mogły być jeszcze uratowane.

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA ZAGR.

Do Warszawy przybyli przedsiębiorcy angielscy, którzy podjęli już prace przygotowawcze nad budową nowej fabryki płyt gramofonowych w Warszawie. Fabryka „Broadcasting“ uruchomiona ma być jeszcze w roku bieżącym. Płyty gramofonowe nowej fabryki mają być tańsze od płyt produkcji polskiej o 30 proc.

WYMIANA DOKUMENTÓW POLSKO-NIEMIECKICH

Dnia 13 sierpnia 1928 r. dokonana została w Warszawie wymiana dokumentów ratyfikacyjnych polsko-niemieckiej konwencji, podpisanej w Pile dnia 14 marca 1925 r., o administracji odcinków rzek Noteci i Głdy, stanowiącej granicę, jak również o żegludze po tych odcinkach. Wymiany dokonali ze strony polskiej Juliusz Łukasiewicz, Minister pełnomocny, dyrektor departamentu M. S. Z., ze strony niemieckiej Emil de Rintelen, chargé d'affaires ad interim Rzeszy Niemieckiej w Warszawie.

NOWA PROCEDURA KARNA.

W nowowprowadzonej w życie procedurze karnej praktyka sądowa nasunęła wiele spornych kwestyj. Niejasne przepisy wyjaśnione zostaną w drodze orzeczeń Sądu Najwyższego. Na podstawie przyszłych orzeczeń w tej mierze uprawnień będzie się mógł zwrócić o wyjaśnienie do Sądu Najwyższego również sam p. Minister Sprawiedliwości.

NOWE GMACHY PAŃSTWOWE.

W roku bieżącym wykończone zostaną i oddane do użytku następujące gmachy państwowe: gmach Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przy Al. Szucha, Instytutu Geologicznego przy ul. Rakowieckiej, Medycyny Sądowej przy ul. Oczyki, Laboratorium Maszynowego Politechniki Warszawskiej i Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Na wykończenie tych budowli przewidziane są kredyty w wysokości 8 milionów zł.

OSZCZĘDNOŚCIOWA GOSPODARKA.

Ministerstwo Robót Publicznych zleciło Urzędowi Budowy Gmachów Państwowych prowadzenie jaknajdalej idących oszczędności w podjętych pracach budowlanych. Prace te w miarę możliwości prowadzone są przez własnych robotników budowlanych Urzędu. Urząd czyni również sam zakupy materiałów budowlanych i t. p., tak aby koszty budowy gmachów wynosiły jaknajmniej.

PLAN NOWEGO GMACHU M. S. Z.

Urząd Budowy Gmachów Państwowych opracował plan nowego gmachu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. — Gmach ten stanie na przedłużeniu ul. Wiejskiej, która przecinać będzie tereny szpitala Ujazdowskiego. Tyły gmachu przylegać będą do Parku Ujazdowskiego.

WYBÓR POLSKI DO RADY LIGI NARODÓW

BERLIN, (PAT). — Korespondent „Berliner Tageblatt”, omawiając sprawę nowych wyborów do Rady Ligi, wyraża przekonanie, że Polska zostanie wybrana prawdopodobnie, ponieważ, że na miejsce Rumunów, którzy głoszą i że na miejsce państwo południowe — niemieckie. — Korespondent polski — wobec wycofania większe szanse miałaby Norwegia.

nia się z Ligi Brazylii i Argentyny, należy się liczyć z ogłoszeniem projektu, by Ameryce południowej przyznano tylko 2 miejsca, zamiast dotychczas przyznawanych stale 3, i by na miejsce trzeciego państwa południowo-amerykańskiego wprowadzić do Rady Ligi jedno z pozostałych państw europejskich neutralnych, przyczem, jak twierdzi korespondent, najwięcej szanse miałaby Norwegia.

PROCES O NAPAD NA ARTYSTÓW POLSKICH

OPOLE, (AW). — Dnia 14 b. m. miała się odbyć rozprawa z odwołania prokuratora przeciwko naczelnemu redaktorowi „Oberschlesisches Tages Zeitung” dr. Knaack, który oskarżony jest o podburzanie ludności niemieckiej z okazji wystawienia „Halki” w Opolu. Rozprawa owa została również odroczone, — gdyż oskarżony wniósł sprzeciw z powodu dopuszczenia Zw. Pol. Niem., jako oskarżyciela prywatnego. Zaznaczyć należy, iż jest to już 2 odroczenie tej sprawy, która miała się odbyć już w ub. tygodniu, została jednak z niewiadomych przyczyn odwołana.

OPOLE, (AW). — Katolickie Tow. Szkolne, które swego czasu urządziło przedstawienie „Halki” w Opolu postanowiło odwołać się do trybunału Rzeszy w Lipsku z powodu zbyt małego wymiaru kary dla 10 osobników, którzy na wspomnianym przedstawieniu rzucali z galerji bomby cuchnące na salę, a w ub. tygodniu skazani zostali w drugiej instancji na drobną karę pieniężną. Do rozprawy w Lipsku nie będą wezwani świadkowie, a obrona będzie musiała zrezygnować z argumentów politycznych, któremi głównie operowała w drugiej instancji.

MIĘDZYNARODOWY ZŁOT SKAUTÓW

LONDYN, (PAT). — Rząd brytyjski wydał 12 b. m. wieczorem w Liverpoolu bankiet dla przedstawicieli angielskiego i cudzoziemskiego ruchu skautowego. Na bankiecie odczytano depesze od króla, wyrażającą nadzieję, że goście z zagranicy mile spędzili czas w Anglii i że zlot skautowy przyczynił się do wzmocnienia idei, łączących wszystkie organizacje skautowe świata.

Zjazd skautowy zamknięty został 12 b. m. wieczorem, wobec czego obozowiska w Birkenhead powoli zwiijają się. W ubiegły czwartek odbył się wielki marsz skau-

towy z udziałem 20.000 chłopców i dziewcząt, prowadzonych przez naczelnego wodzę ruchu skautowego lorda Baden Powela, który, żegnając skautów, powiedział: „Udzielam wam odprawy pod znakiem pokoju, dobrej woli i wspólnych haseł skautowych. Niechaj w umysłach waszych żywą będzie idea braterstwa. Łatwo jest widzieć błędy u innych, ale prawdziwy skaut powinien dopatrywać się stron dobrych. Wracając więc do swych obozów, jako posłowie dobrej woli i przyjaźni”.

HARCERZE POLSCY W LONDYNIE

LONDYN, (PAT). — Po ukończeniu zlotu harcerskiego „Jamboree” dn. 14 bm. przybyła do Londynu grupa harcerzy polskich, którzy w liczbie 430 osób braли udział w zlocie. Harcerze polscy zostaną w Londynie do piątku, w którym to dniu odjadą statkiem do Polski. Delegacja 12-u harcerzy odjeżdża dziś do Barcelony na zaproszenie harcerzy hiszpańskich.

Wczoraj popołudniu w salonach poselstwa polskiego Minister p. Skirmunt przyjmował herbata starszyzną harcerską w liczbie około 50 harcerzy i harcerek. W przyjęciu wzięli udział członkowie po-

selstwa i przedstawiciele prasy. Min. Skirmunt w serdecznych słowach przemówił do harcerzy, charakteryzując w kilku jedynych określeniach angielskie zasady życia we Fair Play i samopomocy, oraz życząc harcerzom polskim, by ze współzycia na „Jamboree” ze skautami angielskimi i z pobytu w Anglii wynieśli należyte zrozumienie tych zasad dla siebie. W odpowiedzi komendant grupy polskiej por. Ołowiński podziękował za przyjęcie, zapewniając, że harcerze polscy dużo skorzystali ze swego pobytu wśród kolegów angielskich, i że doświadczenia te nie pójdą na-

Zdrowie Poincarégo

PARYŻ, (PAT). — Poincaré opuścił klinikę 15 b. m., miesiąc spędzi na rekonwalescencji u siebie w domu. Następnie około połowy września podda się powtórnej operacji.

MacDonald i Liga Narodów

LONDYN, (AW). — W tutejszych kręgach politycznych krąży wiadomość, iż premier angielski MacDonald zamierza wziąć udział we wrześniowej sesji Ligi Narodów. Na jednym z posiedzeń plenarnych MacDonald ma podobno oświadczyć w imieniu rządu angielskiego, iż Wielka Brytania zgodzi się na podpisanie klauzuli fakultatywnej.

Walki chińsko-sowieckie

TOKIO, (PAT). — Jak donosi komunikat japońskiej agencji telegraficznej na podstawie wiadomości, otrzymanych z Mandżurji, doszło do spotkania wojsk rosyjskich i chińskich na wyżynach na zachód od Mandżurji. Piechota chińska odpowiadziała na ogień wojsk sowieckich. W Mandżurji panuje jakoby panika, spodziewają się tam, że rzeczywiste działania wojenne wybuchną między Sowietami a Chinami.

LONDYN, (AW). — Z Pekinu donoszą, iż w odległości kilku km. od Charbina na wschodnio-chińskiej kolei żelaznej wyleciał w powietrze pociąg towarowy, 14 wagonów zostało doszczętnie zniszczonych. W pociągu znajdowały się materiały wybuchowe. Przypuszczają, iż wybuch jest aktem sabotażu. W kilku budynkach i warsztatach kolejowych wybuchły pożary, prawdopodobnie wskutek podpalenia. Na pograniczu grasują bandy chińskich komunistów. Władze chińskie aresztowały 140 obywateli sowieckich w obawie, iż zorganizują oni strajk generalny.

Odpowiedź Chin na notę amerykańską

SZANGHAJ, (AW). — Rząd amerykański debatuje nad notą rządu amerykańskiego stwierdzającą, iż Stan Zjednoczone nie zgadzają się na zniesienie przywileju eksterytorjalności cudzoziemców w Chinach. Odmowę swą rząd Stanów motywuje tem, iż chińskie sądownictwo nie odpowiada najprymitywniejszym warunkom współczesnym. Jedynie zmiana tych warunków może spowodować zniesienie eksterytorjalności.

HIERONIM ZALESKI.

Na rozdrożu

POWIEŚĆ.

61)

— No, teraz zabierz się do pamiętnika — skoro parę godzin dziennie poświęcisz tej pracy — odegnasz dreczącą cię nudę i...

— I?...

— I będziesz ze mnie także zadowolony — dodała zniżonym głosem, nie zauważywszy, że płomień przebiegł po licach Adama.

Po dłuższej chwili Nela podniosła oczy i spojrzała w okno.

Gęsty śnieg grubemi płatami sunął z szarego nieba.

— Nareszcie!... — zawołała — patrz Adamku!

— Ach! śnieg!... Przecież jakaś odmiana!...

Tego samego dnia zabrał się Adam do pisania swego pamiętnika. Rozleniwienie pętało mu myśli, nie wiedział, jak i od czego zacząć, biedził się nad konstrukcją pierwszego zdania i walczył z pokusą zaniechania tego zamiaru. Ale przemógł się — zaczął pisać — kreślił, przerebiał, przestawiał wyrazy i po godzinie jakoś nabrał wprawy, a z nią i chęci do tej pracy. Z tą chwilą zaczęło mu się rozjaśniać w duszy, czas przestał się dłużyć, mknął szybko, a nuda uleciała.

Do jadalni na wieszce dnia tego wszedł wesół i zadowolony.

— A widzisz, Adamku! — zawołała Nela — a wi-

dzisz!... — i zarzuciła mu ramiona na szyję, tułąc się do jego piersi.

— Neluniu, jesteś słońcem mojego życia! — szepnęła, składając gorący pocałunek na białym jej czole.

Po tygodniu mróz spętał błotne roztopy, zamieniwszy je w twardą opokę, a przy nieznacznym potem podniesieniu się temperatury znowu zaczął sypać puszysty śnieg. Sypał przez trzy dni i noce zrzędu i grubą warstwą pokrył całą ziemię.

Ożywił się ruch na drogach i Adamostwo wybrali się z wizytami.

Para złotogniadych koni, doskonale dobranych o wspaniałych chodach, pobrzękując grzechotkami, rwała klusem po utartej drodze, ciągnąc za sobą małe i zgrabne załubnie.

W ciągu kilku dni odwiedzili po kolei wszystkich sąsiadów, rozpoczynawszy, oczywiście, objazd od państwa Roszkowskich, którym ich przybycie niewysłowioną sprawiło radość.

Byli następnie u państwa Smogorzewskich, Krzaklewskich, Szeligów, Mieszewskich i u pani Młodnickiej, a na ostatku u babci Miluni, która im sanie wymościła rozmaitemi przysmakami własnego wyrobu.

Nie pomogły protesty Adama i Neli — starowina się uparta i wracali, niby z kwesty, wioząc ze sobą słoje marynowanych rydźów, kompotów, konfitur i skrzynkę kandyzowanych owoców.

Wróciwszy z tej ostatniej wizyty, zastał Adam plik przyniesionych mu urzędowych papierów.

Puszką Pandory rozwarła się nad jego głową — były to bowiem liczne nakazy zapłaty rozmaitych podat-

ków, których ogólna suma przekraczała trzydzieści tysięcy już nie marek, ale złotych.

Złożyły się na nią podatek od spadku po nieboszczyku Jacku, podatki zaległe i bieżące, daniny leśne i podatek majątkowy — wszystko na raz do uiszczenia natychmiast, bez względu na to, że takie wymaganie mogło zrujnować obywatela państwa i pozbawić go na przyszłość zdolności płatniczej!

Adam przeraził się, nie miał przecie takiego kapitału — nowa waluta, puszczona w obieg w znikomej ilości nie dostarczała środków do pokrycia nałożonych ciężarów, posługiwanie się obcą walutą stanowiło crimen, ścigane porówni niemal ze zdradą stanu!

Nazajutrz pojechali oboje Śmiałowscy do Lwowa — Nela dla załatwienia koniecznych sprawunków, a Adam szukać rady i pomocy u mecenasa Zawilskiego.

Odwiedzili przedewszystkiem księdza prefekta, którego zaprosili na święta do Trześniowa.

W kancelarji Zawilskiego, dokąd udał się Adam z księdzem Konarskim, zastali już kilku ziemian, szukających rady i obrony przeciw groźącej im ruinie!

Stary jurysta radził wszystkim dalszą redukcję posiadanych obszarów, nie znajdując innego środka, który umożliwiłby pokrycie wymaganych opłat i nowonależonego podatku majątkowego.

— Nie mam już czego redukować — zawołał jeden z właścicieli — przed wojną cztery tysiące morgów z młynem i gorzelnią — dziś trzysta pięćdziesiąt i odtąd dzielę zwłasczka, gdy się ma dzieci pięćoro?!... Nie pozostaje mi nic innego, jak sprzedać resztkę ojcowizny, wyrzec się jej — zlikwidować wszystko i wyjechać z Polski na zawsze!...

(C. d. n.).

Z DOLINY SZWAJCARSKIEJ

Wprawdzie normalny sezon koncertowy skończył się, mimo to dobrą muzykę można i podczas kanikuły letniej usłyszeć na koncertach orkiestry filharmonicznej w Dolinie Szwajcarskiej i orkiestry pod dyr. p. Sielskiego w ogrodzie Rekierta. Orkiestra filharmoniczna chce utrzymać tradycję piątkowych koncertów symfonicznych w dalszym ciągu koncerty piątkowe w Dolinie poświęca poważnej muzyce symfonicznej. Ostatni taki koncert odbył się pod dyr. p. F. Sewickiego, a złożyły się nań utwory muzyki klasycznej, romantycznej i nowszej. P. Sewicki jest kapelmistrzem orkiestry kameralnej „Symfonietta“ w Filadelfji, a zatem orkiestry o małym składzie, nakładającej przeto na dyrygenta obowiązek bardzo starannego przygotowania produkcji. — Szczegóły muszą być tam wyczelowane jak w zupełnie małych zespołach (kwartety, kwintety). Ta staranność uwidoczniła się i na koncercie naszej orkiestry przede wszystkim przy wykonywaniu Suity Gretry - Motte, a następnie Mozarta Fine Klame Nachtmusik. Ale i uwier-

tura Webera Euryante oraz Symfonia druga Brahmsa wypadły zupełnie zadowalająco, a p. Sawicki znalazł wiele uznania jako dyrygent.

Solistką koncertu była p. M. Kusewiczka; wykonała ona arję z kant. Enfant prodigue Debussy'ego. Jest to śpiewaczka o pięknym i należycie wyszkolonym głosie sopranowym. Znac u niej też wielką kulturę głosową, co wszystko razem, czyni nam zrozumiałem powodzenie, jakim się cieszy p. Kusewiczka na scenie w Filadelfji.

Poprzedniego dnia odbył się koncert muzyki rosyjskiej. Program wartościowy i urozmaicony zawierał kompozycje Dargomyskiego, Borodina, Glinki, Rubinsteina i Liadowa. Orkiestrą tym razem prowadził p. K. Włkomirski, muzyk poważny i jako kapelmistrz coraz to bardziej się wyrabiający. Kilka pieśni Czajkowskiego odśpiewała p. J. Turczyńska. A choć jest to śpiewaczka przede wszystkim operowa, jednak i na tem polu stała na wysokości zadania.

J. Gł.

Z KRAJU

BIALYSTOK

35-lecie istnienia straży ochotniczej

W dniach 10 i 11 sierpnia r. b. białostocka Straż ochotnicza obchodziła uroczystość 35-lecia swego istnienia i odtądniej działalności dla społeczeństwa.

Jednym z ważniejszych momentów uroczystości było wbitcie dnia 11 b. m. gwoźdźnia w drzewce sztandaru straży przez p. wojewodę białostockiego, poczem nastąpiła defilada przed p. wojewodą wszystkich oddziałów straży.

Zakończenie strajku

W dniu wczorajszym zakończył się kompromisowo strajk 470 robotników fabryki dykt Hasbacha w Dojlidach fabrycznych pod Białymstokiem.

BRACŁAW

Zabici przez piorun

Podczas burzy na polu około wsi Wołożynki, gminy jodzkiej, piorun uderzył w przechodzącą polem Agatę Ulko i jej 15 letnią córkę Lubę, zabijając obie na miejscu. Jednocześnie prawie o tej samej porze we wsi Bijejki, gminy jodzkiej, piorun zabił pastucha Fiedora Kondratjewa, w je go mieszkaniu.

KRAKÓW

Katastrofa samochodowa

Wczoraj na szosie pomiędzy Brze-

skiem a Krakowem wydarzyła się katastrofa samochodowa. Mianowicie w pewnym momencie wpadło pod auto ciężarowe pasące się cielę. Szofer nagle zahamował auto, które wpadło na drzewo przydrożne i wywróciło się. W aucie znajdowało się kilkanaście osób, które odniosły poważne obrażenia.

KRYNKI

Elektrownia samorządowa

Magistrat w Krynkach, powiatu grodzieńskiego, postanowił zakupić istniejącą tamże elektrownię od Eljasza Połaka, na własność miasta. W związku z tem zaznać należy, że będzie to pierwsza elektrownia własna samorządu miejskiego w powiecie grodzieńskim i, że niewątpliwie pozytywna inicjatywa magistratu w Krynkach przyspieszy akcję pokrywania przez związki samorządowe siecią elektrowni całego powiatu grodzieńskiego.

ZAKOPANE

Zgon 107-letniej góralki

W poniedziałek zmarła w Zakopanem 107-letnia panna Topór Hacieńska, góralka z Zakopanego.

Góralka do ostatniej chwili życia była w pełni władz umysłowych i miała znakomity słuch jak również zdolność do pracy. Pełniła ona do ostatka wszystkie czynności wraz z domownikami. Śmierć zastała ją przy skrobaniu ziemniaków.

S P O R T

PRZED PŁYWACKIM TRÓJMECZEM SŁOWIAŃKIM

W nadchodzącą sobotę, rozpoczynają się dwudniowe zawody pływackie — trójmecz słowiański. Jeżeli zgóry można powiedzieć, że nasi pływacy nie mają szans na wygranie z reprezentacją Czechosłowacką — to jednak w walce z Jugosłowianami szanse te bezwzględnie istnieją. Przesądzić zgóry wyniku niemożna, jednak według posiadanych wiadomości o wynikach naszych przeciwników twierdzić można, iż w niektórych konkurencjach, walka będzie zupełnie równa i niezmiernie zacięta. Do najciekawszych punktów zawodów będą zaliczone biegi na 400 mtr. st. dowolnym, skoki oraz sztafety. Na zawody te Polski Związek Pływacki — buduje dodatkowe trybuny prócz

istniejących, tak że razem około 2500 osób będzie mogło znaleźć wygodne pomieszczenie. Na wypadek deszczu — publiczność będzie mogła znaleźć schronienie w wielkim namiocie. Zawody odbędą się w trzech „serjach“. W sobotę — początek o godz. 4-ej ppół. W niedzielę — o 10-ej rano i 3-ej ppół. Liczyć się trzeba z bardzo wielkim napływem publiczności — tak, że nie od rzeczy będzie zarezerwować sobie bilet w przedsprzedaży w firmie Komispol, tembardziej — że w przedsprzedaży bilety będą sprzedawane z ulgą a bilet na wszystkie trzy „serie“ zawodów będzie kosztował taniej niż podobne bilety jednorazowe.

STRZELECKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA W STOKHOLMIE

Dalszy ciąg strzeleckich mistrzostw świata przyniósł naszym strzelcom szereg doskonałych wyników. W strzelaniu z broni wojskowej na 300 mtr. Wąsowicz zdobył srebrną odznakę mistrzowską zdobywając 490 pkt. na 600 możliwych. Wrzosek 478, Borzemski 470 i Gosiewicz — 473 i Lewiński — 458. W strzelaniu z broni dowolnej na 300 mtr.: Rutecki —

526 pkt. W strzelaniu z broni małokalibrowej na pierwszym miejscu utrzymuje się Podolski i Rutecki ex aequo 352 pkt. Lewiński — 350 pkt. i Gosiewicz — 332 pkt. W strzelaniu z pistoletów na 50 mtr. Wrzosek na jeden z najlepszych wyników: 523 pkt. na 600 możliwych wobec 534 pkt. mistrza świata Schuydera i 549 pkt. Zulaufa.

KRONIKA

SIERPIEŃ
16
PIĄTEK

Dziś: Joachima
Jutro: Jacka

Wschód słońca g. 4.19
Zachód godz. 19.1
Wschód księżycy 18.4
Zachód godz. 0.0

KOMISJA DO OBLICZANIA KOSZTÓW UTRZYMANIA.

Najbliższe posiedzenie komisji statystycznej dla obliczania wzrostu kosztów utrzymania odbędzie się dopiero w początkach m. września. Zwolywanie komisji w środku miesiąca okazuje się bezcelowe, posiedzenia komisji bowiem nie dochodzą do skutku z powodu braku quorum. W m. wrześniu komisja będzie miała obliczyć wzrost kosztów utrzymania za pięć miesięcy: kwiecień, maj, czerwiec, lipiec i sierpień. Rozwiązanie komisji statystycznej nastąpić może decyzją Rady Ministrów, która powołała komisję do życia.

PODWYŻSZENIE CENY MLEKA.

Odbyło się posiedzenie przedstawicieli związków handlujących mlekiem, na którym uchwalono podwyższyć ceny mleka: surowego pełnego z 40 do 45 gr., pasteryzowanego pełnego za 1000 gramów z 52 do 57 gr., za 500 gramów z 28 do 31 gr., surowego za 1.000 gramów z 47 do 52 gr., za 500 gramów z 25 do 28 gr., mleka o zawartości tłuszczu nie mniej 3,2 proc. z 1.000 gramów z 59 do 64 gr., i za 500 gramów z 32 do 34 gr., o zawartości 6 proc. tłuszczu z 1 zł. 2 gr. do 1 zł. 12 gr., za 1.000 gramów z 55 do 60 gr., za 500 gramów mleka steryzowanego z 44 do 47 gr. za 400 gramów oraz śmietany 25 proc. tłuszczu z 3 zł. 50 gr. do 3 zł. 85 gr. za 1 kg., wreszcie śmietanki z 80 do 90 gr. za 200 gramów.

PO STRAJKU SZOFERÓW.

Zgodnie z przyrzeczeniami departamentu administracyjnego M. S. W. władze bezpieczeństwa zwróciły uwagę funkcjonariuszy P. P. aby prawa jazdy odbierane były u szoferów jedynie w komisariatach P. P.

OPIEKUNOWIE SPOŁECZNI.

Zarząd wydziału opieki społecznej i szpitalnictwa magistratu rozesłał przed

paru tygodniami zaproszenia do kilkuset osób z zapytaniem, czy nie zechciałyby one przyjąć godności honorowych opiekunów społecznych, albowiem w najbliższym czasie, prawdopodobnie już po Nowym Roku, wprowadzone będzie w życie odpowiednie rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Naogół dotąd zainteresowanie wprowadzeniem tej instytucji było słabe. Ostatnio jednak wzrosło ono znacznie. Może ono się spotęgować jeszcze dzięki zapoznaniu się z zadaniami i obowiązkami opiekunów, które wydane są w specjalnej broszurze.

Do wydziału wpłynęło już około 100 deklaracji gotowości przyjęcia stanowiska opiekunów. Lista opiekunów będzie przedstawiona do zatwierdzenia magistratowi i radzie miejskiej.

Magistrat poszukuje w dalszym ciągu lokali dla stacji opieki społecznych, większych, od dotychczasowych, gdyż opiekunowie społeczni będą urzędowali w zasadzie w lokalach stacji.

TYMCZASOWY PODZIAŁ CZYNNOŚCI W PREZYDJUM MAGISTRATU

Tymczasowy podział czynności członków prezydium magistratu m. stoł. Warszawy przewiduje, aż do odwołania, że wice - prezydent p. M. Borzęcki obejmuje wydziały spraw ogólnych, finansowo-podatkowy, oświaty i kultury i przemysłowy oraz kontrolę miejską, biuro dochodzeń dyscyplinarnych, Muzeum Narodowe, Bibliotekę Publiczną, Ogród Zoologiczny, Kasę Oszczędności i teatru, wiceprezydent p. Tad. Szpotkański — wydziały straży ogniowej, statystyczny, zdrowia i opieki społecznej oraz szpitalnictwa, M. Z. Z. W., Piekarnię miejską, Zakład wzajemnych ubezpieczeń, Agril i tramwaje, wreszcie wice - prezydent prof. dr. Błędowski — Zakład Oczyszczania Miasta, wodociągi i kanalizację, rzeźnię i targowiska, gazownię miejską, wydział techniczny, Komitet rozbudowy, betonownię, cegielnię i lombard.

NIEMIŁA PRZYGODA AMERYKANKI

Obywatelka Stanów Zjedn. p. A. R-ska przybyła do Warszawy w odwiedziny do swojej rodziny, przywołując ze sobą rozmaite podarunki. W poczekałni na Dworcu Głównym nieznanymi sprawcy skradli jej torebkę z podarunkami biżuteryjnymi w cenie 500 dol.

RADJO

Program Polskiego Radjo na sobotę, dnia 17-go b. m.:	883 kc.	POZNAŃ	139,8 m.
215 kc. WARSZAWA 1395,1 m.	7.15	Gimnast. por.	12.20—12.50 Radjografja.
11.56—12.05 Sygn. czasu.	12.50—13.00	P. W. K.	13.00—13.05 Sygn. czasu.
13.00 Kom. met.	15.40 Kom. gosp.	16.00—18.00	Transm. z Międzyn. Regat Wiośl. w Brdy - Ujściu.
18.00 Progr. dla dzieci.	19.00 Rozmaitości.	19.25 Kom. roln. i met.	19.56—20.05 Sygn. czasu.
20.05 Radjokronika.	20.30 Sluchow. pogodne.	21.00 Transm. z Salzburga.	22.00 Kom. met.
22.05 Kom. P. A. T.	22.20 Kom. polic. sport., nadpr.	22.45—23.45	Muzyka tan.
734 kc. KATOWICE 408,7 m.	16.00—16.20	Kom. Polsk. Zw. Zrz. Gosp. Woj. śl.	16.20—17.20
17.50 Skrz. poczt.	17.50—18.00	P. W. K.	18.00—19.00
19.00 Transm. z Warsz.	19.00—19.20	Rozm.	19.20—19.55
Idzie żołnierz borem lasem.	19.56—20.00	Sygn. czasu.	20.00—20.30
Fizyka a Radjo — O falach elektrycznych.	20.30—21.30	Sluchowisko pogodne.	21.00—22.00
Transm. z Salzburga.	22.00—23.45	Kom. met.	
055 kc. KRAKÓW 314,1 m.	15.40	Transm. z Warsz.	16.30—17.25
17.25—17.50	Jan Sobieski (w 300-lecie urodzin).	17.50—18.00	Transm. z Pozn.
18.00—19.00	Transm. z Warsz.	19.00	Rozm. z Warsz.
19.56—20.00	Sygn. czasu.	20.00—20.05	Progr.
20.05—20.30	Przegląd polityki zagranicznej.	ubiegłego tygodnia.	20.30
Sluchowisko pogodne.	21.00	Transm. z Salzburga.	22.00—22.45
Transm. z Warsz.	22.45—23.45	Trans. z Warszawy	
658 kc. WILNO 455,9 m.	11.56—12.05	Sygn. czasu.	12.05—12.50
Por. popul.	12.50—13.00	P. W. K.	13.00
Kom. met.	16.40—17.00	Progr.	17.00—17.25
Muz. gram.	17.25—17.50	Z życia naszej emigracji zagranicą.	17.50—18.00
P. W. K.	18.00—19.00	Aud. dla dzieci.	19.00—19.20
Czyt. aktualna.	19.20—19.40	Feljeton wesoly.	19.40—20.05
Program.	20.05—20.30	Feljeton aktualny.	20.30—21.00
Sluchowisko pogodne.	21.00—22.00	Transm. z Salzburga.	22.00—22.45
Transm. z Warsz.	22.45—23.45	Transm. muz.	
805 kc. WARSZAWA 314,1 m.	19.00	Berlin. Konc. fort.	20.00
Daventry. Transm. z Queens's Hall.	20.00	Königswusterhausen. Konc. kompoz. Patyky'ego.	21.00

POŻAR

We czwartek rano o godz. 7.30 wybuchł pożar w Fabryce Wyrobów Izolacyjnych i Korków p. t.: „Orłowski i Rojowicz”, przy ulicy Bema 53. Spaliła się suszarnia korka mielonego oraz z materiałami. Na alarm przybyły cztery Oddziały Straży Ogniowej, które pożar wkrótce zlokalizowały. Przyczyna pożaru nie ustalona.

TERROR ROLNY

Na mieszkanie robotników w folwarku Rakowiec za Mokotowem napadło w nocy kilku nastu awanturników, tłukąc szyby i wywołując bójkę. Na wszczęty alarm przybyła policja z 23-go komisariatu i opanowała sytuację. Czterech napastników zdołano przytrzymać i odprowadzić do komisariatu. Reszta zbiegła. W odwrocie jeden z napastników strzelał z rewolweru. Dwaj posterunkowi: Michał Gawęda i Adam Małkowski odpowiedzieli po jednym strzale.

Prawdopodobnie napaść miała za cel steroryzowanie robotników w czasie gorączkowych prac rolnych.

TEATRY

REPERTUAR.

TEATR WIELKI nieczynny.
TEATR NARODOWY. Wobec wielkiego powodzenia, jakim się cieszy świeżo wznowiona pełna humoru komedia Bałuckiego „Grube Ryby”, koncertowo grana przez pp.: Mie-

czyślawą Frenklą, Lindorfównę, Lenerównę, Junoszę - Gostoniską, Justjana, Bednarczyka, Tadeusza Frenklę, Skarzyńskiego i Zejdowskiego — zostaje ona w dalszym ciągu na afiszu.

Pod kierunkiem dyr. Chaberskiego odbywają się codziennie pełne próby ze sztuki Nowaczyńskiego „Wiosna Narodów w cichym zakątku”, która będzie najbliższą premierą Teatru Narodowego. W nowości tej biorą udział najwybitniejsze siły Teatru Narodowego oraz liczni statyści.

TEATR LETNI. Dziś ukaże się na scenie Teatru Letniego świetna komedia Roberta Bracco „Niewierna”, która przed 2 laty grana była z wielkim powodzeniem. Znakomitą obsadę tej komedii w rolach głównych tworzą pp.: Ćwiklińska, Brydziński i Różycki.

WYSTAWA TEATRALNA

Urządzona dla uczczenia setnej rocznicy śmierci Wojciecha Bogusławskiego Wystawa Teatralna w Salach Redutowych wzbudziła wielkie zainteresowanie w szerokich kołach społeczeństwa. Wystawa ta stanowi jedyną okazję do zaznajomienia się z niezwykle cennymi ma-

teriałami do historii teatru, wydobytymi obecnie z ukrycia bibliotek i zbiorów prywatnych. Wystawa otwarta jest codziennie od godz. 10 do 2 i od 4 do 11 wieczorem.

Teatr Polski

Artyści.

TEATR POLSKI. Codziennie pełna humoru i sentymentu komedia amerykańska „Artyści” w koncertowym wykonaniu zespołu z Modzelewską, Zimińską, Jaraczem i Dominiakiem na czele.

Teatr Mały

Para nie para.

TEATR MAŁY. Codziennie zabawna komedia Kaweckiego „Para nie para”, na której publiczność doskonale się bawi, darząc oklaskami wyborowy zespół na czele z Romanówną i Grabowskim.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

<p>Po 5 zł. tygodniowo NA RATY</p> <p>Wyżymaczki amerykańskie, nakrycia Norblina i Frażeta, lodownie pokojowe, maszyny do robienia lodów, aparaty „Wecka”, primusy, porcelana, szkło i naczynia kuchenne</p> <p>„WYGODA”</p> <p>Marszałkowska 38 m. 20.</p>	<p>OPTYK</p> <p>ST. RUDZKI z Kijowa</p> <p>Warszawa, Nowy-Swiat 40.</p> <p>w podwórzu gdzie kino „PAN”.</p>	<p>NOWOCZESNA WYTWORNIA</p> <p>STEMPLI I KLISZ KAUCZUKOWYCH</p> <p>Z. GĄSIOROWSKI</p> <p>WARSZAWA, ul. ŻYTNIA 27.</p>	<p>BUTY ZDROWIA</p> <p>wykonują</p> <p>A. BIERNACKI</p> <p>Elektoralna 19.</p>	<p>Kursy Kierowców Samochodowych</p> <p>H. PRYLIŃSKIEGO</p> <p>Al. Jerozolimskie Nr. 27.</p> <p>Szybki kurs nauczania jazdy praktycznie i teoretycznie.</p> <p>(Kursy zawodowe i amatorskie).</p>	<p>ZAKŁAD OGRODNICZY</p> <p>JAN SZMIDT</p> <p>Warszawa, Górczewska 79</p> <p>telefon 415-23.</p> <p>Hodowla kwiatów ciętych i doniczkowych.</p>
<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!</p> <p>wykwintne ubiory męskie</p> <p>poleca firma:</p> <p>CZYŻEWSKI Złota 15.</p>	<p>ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO</p> <p>Michał Kordus junior i S-ka</p> <p>Warszawa, Żytnia 31</p> <p>tel. 258-72.</p> <p>poleca własnej hodowli: rośliny szklarniowe i gruntowe w doniczkach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby z kwiatów</p>	<p>PATEFONY prawdziwe</p> <p>poleca GŁÓWNY SKŁAD</p> <p>ADAM KLIMKIEWICZ</p> <p>Marszałkowska 154</p> <p>Warunki dogodne. Cenniki bezpłatnie.</p>	<p>Fabryka luster i szlifiernia szkła</p> <p>B-cia BABICZ</p> <p>Warszawa, Solec 77, tel. 150-02</p> <p>Lustra meblowe i galanterijne, szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące.</p>	<p>Ogłaszajcie się w dziale GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE.</p>	<p>Zakład Ogrodniczy</p> <p>A. STRZELECKI</p> <p>WARSZAWA PŁOCKA 52.</p>
<p>PIÓRA WIECZNE</p> <p>reparuje specjalny zakład po cenach przystępnych</p> <p>S. Kuliński i S. Zajac</p> <p>Nowy-Swiat 33 w podwórzu.</p> <p>Tel. 149-29.</p>	<p>KAPELUSZE FILCOWE, SŁOMKOWE, PANAMY.</p> <p>oraz czapki płócienne w modnych fasonach.</p> <p>poleca:</p>	<p>BALUSTRADY</p> <p>schody, okna, kolumny roboty ślusarskie po cenach konkurencyjnych</p> <p>wykonują</p> <p>J. KRUGIEL Redutowa 10, tel. 53-18.</p>	<p>TAJEMNICA ZDOBYCIA SWIEZEJ I PIĘKNEJ CERY</p> <p>Dbaćcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze.</p> <p>Po długoletnich badaniach udało się chemikom BERLINSKIEGO LABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.</p> <p>PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: wagi, faldy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd.</p> <p>PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.</p> <p>PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odświeża cerę isnącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.</p> <p>DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH</p> <p>UWAGA: Wystrzegajcie się bezwartościowych naśladownictw. Sądajcie tylko SIMI.</p>		
<p>POCHMARA</p> <p>ZGODA 3. TEL. 79-24.</p>	<p>MEBLE solidne najtaniej! Wybór wielki!</p> <p>Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Brystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.</p> <p>„FLORIDA”.</p> <p>Chmielna 41, róg Marszałkowskiej</p>				
<p>NA RATY</p> <p>KARPOWICZ WAŁAW</p> <p>Miodowa 6, tel. 152-20.</p> <p>Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materiały lokalowe, kamgarny, gabardyny, wełny, jedwabie i inne.</p> <p>(i) b u w i e.</p>	<p>PIECE SZRAJBERA mieszkantowe i kuchenne</p> <p>Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych.</p> <p>Zbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, taniość. Przeszło 50000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez wszystkie ministerstwa i urzędy</p> <p>Wynalazek i wyrób całościwie polskie.</p> <p>KAROL SZRAJBER Sp. z o. o.</p> <p>w Warszawie, ul. Grójecka 33, tel. 320-33.</p>	<p>Kapelusze i czapki męskie</p> <p>KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.</p>			
<p>Warszawskie Zakłady Konfekcyjne</p> <p>Sp. z ogr. odp.</p> <p>Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13</p> <p>telefony 191-80 i 335-22.</p> <p>Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.</p>	<p>Zakład Krawiecki</p> <p>JAN ŚNIEGUŁA</p> <p>UL. NOWOGRODZKA 25.</p> <p>Poleca wykwintną robotę ze swoich i z powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.</p>	<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ</p> <p>Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddaję na dogodnych warunkach.</p> <p>Solidna robota. Ceny konkurencyjne</p> <p>Ł. Szabłowski, Bracka 6.</p>			
<p>MEDALE ZŁOTE:</p> <p>Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r.</p> <p>ORTOPEDA</p> <p>ANT. KUGLER</p> <p>MARSZAŁKOWSKA Nr. 42</p> <p>telefon 146-52.</p> <p>Poleca najnowszych ulepszeń: protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę i obuwie ortopedyczne.</p>	<p>KRAWIEC MĘSKI</p> <p>C. Borkowski</p> <p>W Warszawie, Marszałkowska 39-a</p> <p>Telefon 235-96</p> <p>Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych. Solidnym udzielamy kredytu.</p>	<p>MEBLE LUKSUSOWE. Gabinety, jadalnie, sypialnie, salony mahoniowe, złoczone, klubowe garnitury skórzane nowe i okazjonalne. Wybór pięknych kompletów okazjonalnych po niemożliwie niskich cenach, lecz gotówką. — Proszę sprawdzić! Ewentualnie odpowiedzialnym częściowym kredytem. Kruca 34, STEFAŃSKI. Prosimy adres zachować.</p>			
<p>CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł.</p>					
<p>CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (wyciąg) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zafiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne o 50% drożej</p> <p>Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.</p>					
<p>Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.</p>					
<p>Redaktor: LEON RADZIEJOŃSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.</p>					
<p>Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej).</p>					